Pareillement si le chapitre avait besoin des hôtes de 
la dame de XIouscron, pour la recherche de la véntC, le 
bailli de cette dame était obligé de les lui prêter sur sa 
demande. Tout le temps que ces hôtes étaient sur la terre de 
la darne de Moiiscron ou de la seigneurie de Saint-Pierre, 
pour la recherche de la vérité, ils ne pouvaient pas être 
arrêtés pour un crime précédent. 

La dame de Jfouscron ne pourait forcer les hbtes de la 
seigneurie de Saint-Pierre A venir montrer leurs armes dans 
sa cour. 

11 ne lui était pas non plus permis de prendre les meubles 
des h&tes de la seigneurie de Saint-Pierre, pour défaut de 
paxment de leur cens ou pour des lois données A cet &et, A 
mains qu'elle ne trouvât sur sa terre, dont le cens n'avait pas 
été payé, les instruments de labour de ces hotes ou leurs 
trwipeaux occupés à paître. 
Enfin la dame ou son bailli ne pou\-ait demandm ou d g e r  

des conees de la part des hbtes de la seigneurie de Saint- 
Plerré. 
tes arbitres, pour corroborer leur sentence, ordonnèrent 

aux deux parties de la ratifier, de promettre de l'observer et 
d'y apposer leurs sceaux. Eux- mêmes pendirent leurs sceaux 

ce document. 
Le chapitre do Saint-Pierre et la dame de hfouscron accep- 

tèrent la solution proposée par les arbitres, promirent de 
boMc foi dc s'y conformer et mirent leurs sceaux A la sentence 
othcrale. 

Celte comention fut faite le Venciredi avanpla Pentecbte en 
i'an 1255, 

Voici la teneur de ce document : 

L'aip~i praoentes litteras inspccturis magister W. de Jabcka canoni- 
cw roacit b etri lnaulensis Eustachius de Lembeka miles et Jorrnner dicius 
&tme h k r  ipsius salutcm in Domino. Noverit universitu +ra quod 
CWD ~ ~ ~ l î r o v t ~ ~ i a  vcrtcretur inter decanum capituium et cantorem E d e -  
dr B. Pctri Insulcnsb ex una parte et nobilan muliercm dominnm da 
Gbuebelu ex altera, super eo quod dicta domina hospites prafatorum 
dtcrnl capituü et cantoris levantes et cubantes in terra ipsomm apud 
b a s k a o n  justiciare volebat quando in terra Ipsius apud Biouskcmn fom- 
bclcbaat .eu delinquebrrnt lieet ibidem in ruenîi forefacto non t m t  
&mtî KII westati. Super eo e b  quod dicta domina wlebat compeilere* 
p+faîa bomina dccani capituîi et cantoris qui temm de ipsa ad c c ~ n u a  
Icociit rd hoc ut ad writatem mam venimt. Et etiam ad hoc ut arma sua 
h cririo Ipsius domina ostenderent. Item super eo quod dictor borpiiu 
qd (errPm da ea tcnent ad censum et catalla eomm pandue volebat pro 
dc(rdo mluUonir dicü c e m .  Pro eo ctiam quod corocba a dictb bospl- 
ü h  adgne volebat. Tandem dicti decanus capitulum et Cantor ex parte 
ou dkti domina ex dtera super omnibus ptadictb pro bon0 padr fii 
.a oiraipromiserunt promittentes invîcem rub pœna ccntum marcbarum 

te9 ordinationes super omnibus ptadictis se in%-ioiabüitcr 
prout in liucris eonim super hoc codcctis pienius conllnttur. 

ha WU hbita super omnibus et eingulis proedicüa ortiçulir plcna et 

- 492 - 
matura deliberatione et diligenti tractatu, ordinando pronuntiamus quod 
si dicti hospites præfatorum detani capituli et cantoris forefaciant vide- 
linquant in terra memoratæ dominæ apud Mouskeron possit facere phcitari 
et judicari per scabinos suos forefacta eorum et emendas et ipsos delie- 
quentes arrestare pro emendis si in terra sua apud Mouskeron eos inveneriî 
sive fuerint detenti seu arrestati in recenti forefacto sive non. Simüila ni 
hospites præfatæ dominæ de Mouskeron in terra dictorum decani capituli 
et cantoris apud Mouskeron delinquant vel forefaciant poterunt dietl 
decanus capitulum et cantor facere placitari et judicari forefacta eorum 
per scabinos suos et ipsos delinquentes arrestare pro emendis in tem 
ipçonun sive detwti seu arrestati fuerint in recenti forefacto sive non. 
Ordinamus etiam quod dicta domina non possit compellere præfatos 
homines decani capituli et cantoris, licet de ipsa terras teneant ut veniant 
ad suam veritatem, sed si eis indigeat rogare debet vel rogari facae 
bailivurn i p s o ~ m  decani capituli et cantons ut ipsos hospites pro veritate 
sua inquirenda ipsi accommodet et ipse ballivus dictos hospites ei sirrs 
contradictione tenetur accommodare. Similiter si dicti decanus capitulum 
et cantor indigeant hospitibus præfatæ dominæ pro veritate inquirenda, 
bailivus ipsius dorninæ ad preces ipsonim tenetur eis dictos hospita 
accommodare. Quamdiu autem ipsi hospites erunt in terra dicta domina 
seu dictorum decôni capituli et cantoris pro veritate inquirenda, non 
poterunt arrestari pro aliquo forefacto præcedenti seu emenda. Dicimur 
etiam quod prœfata domina non possit hospites dictonim decani capildi 
et cantoris compeilere ad. hoc ut arma sua in curia ipsius ostendant, 
Ordinamus insuper quod dicta domina non possit pandare cataJia hospitum 
dictorum decani capituli et cantoris pro defectu solutionis ceqsw vel pm 
legibus exinde provenientibus, nid aratra ipsorum hospitum arantia vel 
pecora pascentia inveniret in terra sua de qua census ei non esset solutus. 
Dicimus etiam quod sæpedicta domina vel ballivus ejus non possint 
aliquas corveias de cetero petere vel exigere ab hospitibus dictorum decani 
capituii et cantoris. Ut autem omnia et singula prædicta in yerpetuurn 
robur obtineant, dicimus et ordinamus ut præfati decanus capituium nc 
cantor et sæpedicta domina dictum nostrum et ordinationem nostram fn 
omnibus et singulis articulis supradictis rata habeant et fuma et recipiant 
observanda et quod in eonim robur et memoriam sigilla sua przsentibar 
appendant. In cujus rei testimonium presentes litteras sigülis nosîxis 
fecimw roborari. Nos autem decanus cavitulum et cantor et domina & 
Chasebeka omnia supradicta rata habemui et firma et ea recipimiu obsa- 
vanda et bona fide promitthnus obseware et in robur et memoriam eonun 
et testimonium prcsenles litteras fecimus sigillorum nostroNm muriimlne 
roborari. Aaum feria sesta ante pentecosten anno domini Ma C D  quin- 
quagrsirno quinto (1).